

# **Tobidan-Bremsomat A/S**

Centervej 6, 4600 Køge  
CVR-nr. 15 66 04 81

## **Årsrapport for 2017**

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 11.04.18

Claus Søgaard-Christensen  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 9
Resultatopgørelse	10
Balance	11 - 12
Egenkapitalopgørelse	13
Noter	14 - 26

---

---

**Selskabet**

---

Tobidan-Bremsomat A/S  
Centervej 6  
4600 Køge  
Telefon: 70 22 08 20  
Telefax: 70 22 08 29  
Hjemmeside: [www.tobidan.dk](http://www.tobidan.dk)  
Hjemsted: Køge  
CVR-nr.: 15 66 04 81  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12  
26. regnskabsår

---

**Direktion**

---

Jan Andersen

---

**Bestyrelse**

---

Claus Søgaard-Christensen, formand  
Jan Andersen  
Jan Tingleff Bruun

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Nordea Bank Danmark A/S

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Tobidan-Bremsomat A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Køge, den 2. marts 2018

**Direktionen**

Jan Andersen

**Bestyrelsen**

Claus Søgaard-Christensen  
Formand

Jan Andersen

Jan Tingleff Bruun

**HOVED- OG NØGLETAL****Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Resultat</i>					
Resultat af primær drift	4.802	3.460	3.975	3.293	3.593
Indeks	134	96	111	92	100
Finansielle poster i alt	6.360	6.110	5.236	2.852	3.331
Indeks	191	183	157	86	100
Årets resultat	10.116	8.872	8.299	5.349	5.936
Indeks	170	149	140	90	100

*Balance*

Samlede aktiver	89.495	80.967	71.437	62.009	56.700
Indeks	158	143	126	109	100
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.190	1.108	1.115	923	421
Indeks	520	263	265	219	100
Egenkapital	52.899	43.433	39.769	36.299	37.202
Indeks	142	117	107	98	100

**Nøgletal**

	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	59%	54%	56%	59%	66%

*Definitioner af nøgletal*

Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
-------------------	---



### **Væsentligste aktiviteter**

Selskabets aktiviteter består i handel og import samt anden i forbindelse hermed bestående virksomhed.

### **Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold**

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 10.116.286 mod DKK 8.871.556 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 52.899.373.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende og i overensstemmelse med forventningerne.

### **Forventet udvikling**

Selskabet forventer et resultat på niveau med årets resultat i 2017.

### **Efterfølgende begivenheder**

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

## Resultatopgørelse

Note		2017 DKK	2016 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>14.407.890</b>	<b>13.063.337</b>
1	Personaleomkostninger	-8.421.250	-8.481.954
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>5.986.640</b>	<b>4.581.383</b>
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.184.748	-1.121.291
	Andre driftsomkostninger	0	-5.000
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>4.801.892</b>	<b>3.455.092</b>
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	6.381.395	6.417.086
2	Andre finansielle indtægter	809.263	488.769
3	Andre finansielle omkostninger	-830.317	-796.243
	<b>Resultat før skat</b>	<b>11.162.233</b>	<b>9.564.704</b>
	Skat af årets resultat	-1.045.947	-693.148
	<b>Årets resultat</b>	<b>10.116.286</b>	<b>8.871.556</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	6.408.209	3.681.393
	Overført resultat	3.708.077	5.190.163
	<b>I alt</b>	<b>10.116.286</b>	<b>8.871.556</b>

	31.12.17	31.12.16
Note	DKK	DKK
<b>AKTIVER</b>		
Grunde og bygninger	0	12.655.670
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.984.884	2.024.003
<b>5 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>2.984.884</b>	<b>14.679.673</b>
6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	21.510.174	15.779.183
6 Andre værdipapirer og kapitalandele	82.060	82.060
7 Deposita	735	48.801
<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>21.592.969</b>	<b>15.910.044</b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>24.577.853</b>	<b>30.589.717</b>
Fremstillede varer og handelsvarer	35.981.664	30.486.299
<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>35.981.664</b>	<b>30.486.299</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	6.357.354	5.941.443
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	13.360.731	13.689.112
Andre tilgodehavender	82.117	59.724
8 Periodeafgrænsningsposter	420.046	199.378
<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>20.220.248</b>	<b>19.889.657</b>
<b>Likvide beholdninger</b>	<b>8.715.234</b>	<b>1.153</b>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>64.917.146</b>	<b>50.377.109</b>
<b>Aktiver i alt</b>	<b>89.494.999</b>	<b>80.966.826</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.17	31.12.16
Note		DKK	DKK
9	Selskabskapital	500.000	500.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	21.113.292	15.355.487
	Overført resultat	31.286.081	27.578.004
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>52.899.373</b>	<b>43.433.491</b>
10	Hensættelser til udskudt skat	45.755	957.830
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b>45.755</b>	<b>957.830</b>
	Gæld til realkreditinstitutter	0	6.297.625
<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>0</b>	<b>6.297.625</b>
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	0	342.794
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	7.894.706	5.815.328
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	7.573.991	4.780.487
	Gæld til tilknyttede virksomheder	18.313.052	16.433.475
	Anden gæld	2.768.122	2.905.796
<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>		<b>36.549.871</b>	<b>30.277.880</b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>36.549.871</b>	<b>36.575.505</b>
<b>Passiver i alt</b>		<b>89.494.999</b>	<b>80.966.826</b>
11	Eventualforpligtelser		
12	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
13	Nærtstående parter		

## Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis- metode	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17				
Saldo pr. 01.01.17	500.000	15.355.487	27.578.004	43.433.491
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	0	-650.404	0	-650.404
Betalt udbytte	0	0	0	0
Forslag til resultatdisponering	0	6.408.209	3.708.077	10.116.286
Saldo pr. 31.12.17	500.000	21.113.292	31.286.081	52.899.373

	2017 DKK	2016 DKK
<b>1. Personalemkostninger</b>		
Lønninger	7.242.129	7.239.091
Pensioner	833.586	764.268
Andre omkostninger til social sikring	204.822	211.508
Andre personaleomkostninger	140.713	267.087
I alt	8.421.250	8.481.954
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	23	23
Vederlag til ledelsen:		
Vederlag til direktion og bestyrelse	2.040.000	1.850.000
<b>2. Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter i øvrigt	0	3.378
Valutakursreguleringer	21.112	0
Øvrige finansielle indtægter	788.151	485.391
I alt	809.263	488.769
<b>3. Finansielle omkostninger</b>		
Renter, tilknyttede virksomheder	396.770	364.998
Renteomkostninger i øvrigt	318.432	370.855
Valutakursreguleringer	0	53.496
Øvrige finansielle omkostninger	115.115	6.894
Øvrige finansielle omkostninger i alt	433.547	431.245
I alt	830.317	796.243

	2017 DKK	2016 DKK
<b>4. Resultatdisponering</b>		
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	6.408.209	3.681.393
Overført resultat	3.708.077	5.190.163
I alt	10.116.286	8.871.556

**5. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	17.974.077	5.018.000
Tilgang i året	0	2.189.607
Afgang i året	-17.974.077	-2.153.871
Kostpris pr. 31.12.17	0	5.053.736
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-5.318.407	-2.993.997
Afskrivninger i året	0	-785.892
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	5.717.263	1.711.037
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	-398.856	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	0	-2.068.852
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	0	2.984.884

**6. Værdipapirer og kapitalandele**

Beløb i DKK	Kapitalandele i Andre værdipa- tilknyttede virk- p irer og kapital- somheder andele	
Kostpris pr. 01.01.17	423.696	82.060
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-26.814	0
Kostpris pr. 31.12.17	396.882	82.060
Opskrivninger pr. 01.01.17	15.355.487	0
Valutakursregulering af udenlandske virksomheder	-623.590	0
Årets resultat fra kapitalandele	6.381.395	0
Opskrivninger pr. 31.12.17	21.113.292	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	21.510.174	82.060

Navn og hjemsted:	Ejerandel	Egenkapital DKK	Årets resultat DKK	Indregnet værdi DKK
Dattervirksomheder:				
Tobidan-Bremsomat AB, Sverige	100%	9.794.836	2.059.280	9.794.836
Tobidan-Bremsomat OY, Finland	100%	5.180.849	988.319	5.180.849
Tobidan-Bremsomat AS, Norge	80%	8.168.111	4.167.244	6.534.489

**7. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

Beløb i DKK	Deposita
Kostpris pr. 01.01.17	48.801
Afgang i året	-48.066
Kostpris pr. 31.12.17	735



	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK

## 8. Periodeafgrænsningsposter

Andre periodeafgrænsningsposter	420.046	199.378
I alt	420.046	199.378

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende abonnementer samt andre omkostninger.

## 9. Selskabskapital

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi i alt DKK
Aktier á kr. 1.000	10	10.000
Aktier á kr. 5.000	7	35.000
Aktier á kr. 10.000	3	30.000
Aktier á kr. 175.000	1	175.000
Aktier á kr. 250.000	1	250.000
I alt		500.000

	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK

## 10. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.17	957.830	900.766
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	-912.075	57.064
Udskudt skat pr. 31.12.17	45.755	957.830

Udskudt skat vedrører forskellen på regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af materielle anlægsaktiver og periodeafgrænsningsposter.

## 11. Eventualforpligtelser

### *Garantiforpligtelser*

Selskabet har afgivet en bankgaranti på t.NOK 431 og t.DKK 2.443 til delvis dækning af huslejeforpligtelser.

Selskabet har på lejekontrakter en forpligtelse på t.DKK 33.428 i uopsigelighedsperioden.

### *Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter solidarisk og ubegrænset for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationselskabet Aktieselskabet Carl Christensen' årsregnskab for yderligere oplysninger.

I forbindelse med koncernens bankengagement har selskabet påtaget sig selvskyldnerkaution limiteret til t.DKK 8.000 for søsterselskabers bankgæld.

## 12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver.

## 13. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse	Grundlag for indflydelse
C.A.C. Finans ApS, Aarhus	Modervirksomhed
C.A.C. Fonden, Aarhus	Ultimativ modervirksomhed

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 1. Personaleomkostninger.

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden C.A.C. Fonden, Aarhus.

## 14. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 undladt at udarbejde koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af C.A.C. Fonden, Aarhus, CVR-nr. 11 72 00 48, der udarbejder koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

#### **14. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**

Ved indregning af udenlandske dattervirksomheder, der er selvstændige enheder, omregnes resultatopgørelserne til transaktionsdagens kurser eller tilnærmede gennemsnitlige valutakurser. Balanceposterne omregnes til balancedagens valutakurser. Valutakursreguleringer, opstået ved omregning af egenkapitaler ved årets begyndelse til balancedagens valutakurser og ved omregning af resultatopgørelser fra gennemsnitskurser til balancedagens valutakurser, indregnes direkte i egenkapitalen.

Kursregulering af mellemværender med selvstændige udenlandske dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode og hvor mellemværendet anses for en del af den samlede investering, indregnes direkte i egenkapitalen. Ved afhændelse af de selvstændige udenlandske enheder indregnes de akkumulerede valutakursdifferencer i resultatopgørelsen.

### **RESULTATOPGØRELSE**

#### **Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og vareforbrug samt andre eksterne omkostninger.

#### **Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter vedrørende salg af tjenesteydelser indregnes i takt med levering af tjenesteydelserne. Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

#### **Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer og operationelle leasingomkostninger.

**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	40 år	0%
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3 - 5 år	0%

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

For kapitalandele i dattervirksomheder, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**BALANCE****Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

**Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode, hvilket indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af positiv eller negativ goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder.

Gevinster eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelsessummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealisationseværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.



**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

**Andre værdipapirer og kapitalandele**

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

**Egenkapital**

Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

**14. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

**PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.